
 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1  
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 5587016 
Fax +39 040 5587005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 0405587927 
Fax +39 0405587005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 
Pag. 1 di 3 

 

DECRETO N.                   /2020 – Prot. N.  
dd.                             2020 
Tit.VIII cl.2 
 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 per acquisto di 

un Tablet per la dott.ssa Pappadà - C.I.G: ZAD2D6E998. 
 
 
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 
 
 

 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare, il comma 2 dell’art.32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Vista la legge n. 55 dd. 14 giugno 2019 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n.140 del 17 giugno 2019 ed entrata in vigore il 18 giugno 2019 
che ha convertito con modificazioni il D.L. 18 aprile 2019, n. 32; 

Vista il decreto n. 48/2020 di acquisto per conto della dottoressa Pappadà di un tablet 
modello di riferimento:  

Galaxy Tab S6 (10.5", Wi-Fi)) avente le seguenti caratteristiche: 
 
-Dimensione Schermo: 10.5’’ 
-Supporto scrittura: S Pen 
-Dual Camera: Frontale 8MP; Principale 13MP+5MP 
-Processore (velocità): Octa-Core (2.8GHz+3x2.4, 4x1.7) 
-Risoluzione Schermo: 2560 x 1600 (WQXGA) - Super AMOLED 
-Memoria RAM: 6GB 
-Memoria ROM: 128GB 
-Memoria esterna: microSD fino a 1TB 
-Wi-Fi: 802.11 a/b/g/n/ac 2.4G+5GHz, VHT80 MU-MIMO 
-Versione USB: 3.1 Gen 1 
-Sistema Operativo: Android 
-Dimensioni (AxLxP, mm): 244.5 x 159.5 x 5.7 

Prot. n. 0000613 del 28/07/2020 - [UOR: p69 - Classif. VIII/2]



 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1  
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 5587016 
Fax +39 040 5587005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 0405587927 
Fax +39 0405587005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 
Pag. 2 di 3 

 

-Peso: 420g 
-Capacità batteria: 7040mAh 
per attività didattiche (preparazione lucidi, dispense ed esami, attività gestionale, svolgimento 
esami a distanza) e di ricerca scientifica (da cui la necessità di un tablet di ultima generazione 
con prestazioni elevate). 
 
Considerato che per la R.D.O n. 2594942 rivolta agli operatori economici: ESSESHOP di 

Fabio Sofia P.I: 02797670839 e Global Express P.I.: 12329431006, ha risposto 
solo quest’ultimo operatore economico; 

Considerato  che, dopo una comparazione dei prezzi sul mercato, l’offerta della Global 
Express per un GALAXY TAB S6 10.5 GREY LTE con custodia a 833,34 + IVA, 
pur avendo un importo inferiore rispetto a quanto stabilito in fase di gara, è 
ritenuto troppo alto rispetto al mercato; 

Ritenuto  di procedere con una nuova RDO rivolta a 3 operatori economici che 
propongono il prodotto con sigla SM-T865NZAAITV a prezzi più convenienti;  

Considerato che si provvederà alla verifica DURC e Casellario ANAC della ditta fornitrice, ai 
fini di cui all’art.80, comma 4 del D. Lgs. 50/2016; 

Considerato che l’affidamento di cui al presente provvedimento graverà sul progetto 
RESRIC-TORELLI, responsabile prof. Nicola Torelli; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di revocare la gara n. 2594942 in quanto l’unica offerta pervenuta non è ritenuta 
congrua rispetto ai prezzi di mercato;  

2) di affidare la fornitura del GALAXY TAB S6 10.5 GREY LTE al fornitore che nella 
nuova RDO MEPA avrà offerto il prodotto al minor prezzo; 

3) di nominare la prof.ssa Susanna Zaccarin quale responsabile del procedimento per 
l’acquisto dei pc, stampante e altro materiale informatico come sopra indicato. 
L’incarico avrà decorrenza dalla data del presente decreto e si concluderà salvo 
revoca, con la conclusione dell’appalto in argomento. Nello svolgimento 
dell’incarico, l’interessata dovrà svolgere tutte le funzioni previste per il ruolo 
ricoperto dalla normativa vigente; 

4) di stabilire che la spesa di importo massimo 700 euro + IVA graverà sul progetto 
RESRIC-TORELLI, responsabile prof. Torelli, del quale si attesta la disponibilità; 

5) disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia 
di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 
136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6) di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione 
sul sito internet dell’Università di Trieste – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi 
Gara e Contratti” - http://web.units.it/gare-appalto nell’ambito della suddetta 
procedura di gara. 

 



 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1  
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 5587016 
Fax +39 040 5587005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 0405587927 
Fax +39 0405587005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 
Pag. 3 di 3 

 

 
Il Direttore del Dipartimento 
Prof.ssa Susanna Zaccarin 

 
 
 
 

 
 
 

Legge 241/1990-Responsabile: dott. Piero GABRIELLI 


		2020-07-28T12:11:35+0200
	IT
	Susanna Zaccarin




